*Offat. epist.*  
 91. f. 92.

rem Arnaldum Ossatum natione Gal-  
 lum consuluit, qui hanc clausulam om-  
 nino addendam censebat, eoquod obe-  
 dientiæ homagium, quod Antonius  
 Navarræ Rex Henrici IV. Parens anno  
 millesimo quingentesimo sexagesimo  
 Pio V. & ipsemet Henricus anno mil-  
 lesimo quingentesimo septuagesimo ter-  
 tio per Durosium Gregorio XIII. præsti-  
 terant, nonnisi adjecta hac restrictione  
 fuisset acceptatum: verum Lucembur-  
 gus præpedire iussus fuerat, ne in re-  
 sponso, quod ad obedientiæ homagium  
 per quemdam Oratorem a Legato de-  
 signandum fieret, hæc clausula appo-  
 neretur: de cetero mandatum erat, ut  
 Legatus minime obstaret, quo minus  
 Hispaniæ Legati suas, ut vocant, pro-  
 testationes interponerent, dummodo  
 ibidem disertis verbis exprimeretur,  
 quod Hispani Regis protestatio dunta-  
 xat Navarræ, non autem Franciæ Re-  
 gnum respiceret, simulque post hæc  
 verba: *sine præiudicio Hispaniæ Regis quo-  
 ad Navarræ regnum: mox adderetur,  
 quod hæc protestatio vicissim adjecta cen-  
 seatur absque præiudicio Regis Christianis-  
 simi ad Navarræ Regnum.* Placuit hæc  
 cautela utrique parti, quapropter ea  
 de re speciale diploma a summo Pon-  
 tifice confectum est: submota igitur hac  
 difficultate Legatus fidei, atque ob-  
 sequii

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1597.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1597.  
sequi pensum solito ritu exsolvebat, quem postea Pontifex lauto convivio excipiens, ac familiari colloquio honorans humanissime a se dimisit.

## §. LXXVI.

*Henrici Franciæ Regis conatus pro recuperanda Ambianensi Urbe.*

Spond. ann. 1597. n. 3.  
Thu. l. c.  
Gallut. l. 19.  
de bello Gall. Cum Ambianensi urbe in Hispanorum potestate relicta Henricus nec speram armorum sortem, nec proficias pacis conditiones sperare posset, ideo hanc jacturam quovis pretio reparaturus mox Bironium Marescallum, ceterosque Belliduces convocabat, ut de opportunis hanc urbem recuperandi mediis deliberarent; cum autem Rex summa inopia laboraret, præcipua ejus cura eo abibat, ut pecuniæ ad hanc expeditionem omnino necessariæ conquirentur: porro huic consilio ipse etiam Rosnius Baro interfuit, cui jam anno priori Rex deplorandum egestatis suæ statum his verbis declarabat: „nec  
1596. p. 161. „mihî equus ad pugnandum aptus, nec „integrum stratum superest, indusia „mea penitus dilacerata, Thorax meus „undique pertusus, jamque per biduum „a diversis prandium quærere cogor: „inde judices, an diutius tolerare possim, quod ærarii mei Rectores opprimere vivant, ac saginentur, ego autem „tem